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YENİDEN İŞLEVLENDİRİLEN ENDÜSTRİ YAPILARINDA CAM MALZEME 
KULLANIMI ÜZERİNE BİR İNCELEME  

İrem BEKAR1, İzzettin KUTLU2 

1Karadeniz Teknik Üniversitesi, Mimarlık Fakültesi, Trabzon / Türkiye 

2Mardin Artuklu Üniversitesi, Mühendislik Mimarlık Fakültesi, Mardin / Türkiye 

Öz: Yaşadığı dönemin izlerini taşıyan, üretim ve yaşam biçimine ilişkin bilgi aktaran endüstri yapıları, 
zamana bağlı değişimler ve teknolojik gelişmeler ile birlikte günümüz ihtiyaçlarına cevap verememekte 
ve kullanım dışı kalabilmektedir. Bunun bir sonucu olarak yapıların yeni bir işlev ile kullanılması ve 
böylece yaşayan mekanlar haline getirilmesi (yeniden işlevlendirilmesi), endüstri yapılarının korunması 
adına sıklıkla uygulanan bir koruma stratejisidir. Yeniden işlevlendirilen tarihi yapıların restorasyon 
çalışmalarında çağdaş bir malzeme olarak cam kullanımı, şeffaf ve yapının özgün karakterine saygılı bir 
malzeme olması nedeniyle günümüzde sıklıkla tercih edilen bir çözümdür. Çalışmada yeniden işlevlen-
dirme ve restorasyon uygulamalarında cam malzemenin kullanımı endüstri yapıları özelinde ele alın-
maktadır. Bu kapsamda Türkiye'de önemli kültürel ve tarihi değerleri barındıran endüstri yapılarının 
yeniden restorasyonu sırasında cam kullanımını ortaya koymak amaçlanmaktadır. Bu kapsamda çalışma 
iki aşamadan oluşmaktadır. İlk aşamada yeniden işlevlendirilen endüstri yapılarında cam malzeme kul-
lanımına ilişkin kuramsal alt yapı oluşturulmuş ve konuya ilişkin literatürde yer alan çalışmalar incelen-
miştir. İkinci aşamada ise Türkiye’de yeniden işlevlendirilerek kullanılan tarihi endüsri yapıları araştı-
rılmış ve bu kapsamda literatürde sıklıkla karşılaşılan 6 yapı incelenmiştir. İncelenen yapıların eski ve 
yeni işlevlerine, konumlarına, yapım yıllarına ilişkin veriler ile birlikte; yeniden işlevlendirme ve resto-

rasyon uygulamaları sırasında camın kullanıldığı yerler ve kullanım amaçları ortaya konmuştur. Sonuç 
olarak cam kullanımı; özgün yapı malzemesi ile uyum göstermesi, çoğunlukla yapılan müdahalelerin 
geri dönüştürülebilir olması, mekansal bütünlüğe engel olmaması gibi özellikleri sayesinde endüstri ya-
pılarının restorasyonu sırasında sıklıkla tercih edildiği görülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Endüstri Yapıları, Yeniden İşlevlendirme, Cam, Restorasyon 

GİRİŞ ve KURAMSAL ÇERÇEVE  

Endüstri, insanların ihtiyaçlarını karşılamak için ham madde ve ara malların, insan emeği ya da makine 
gücü kullanılarak fabrika veya üretim alanlarında işleyen ve sonucunda eşya, mal, ürün veya hizmete 
dönüştüren iş ve aşamaların tümünü ifade etmektedir. Endüstrileşme, toplumların gelişiminde sosyal, 
ekonomik ve kültürel açıdan önemli değişiklikler yaratmaktadır. 18. yüzyıl sonu, 19. yüzyılın başlarında 
endüstri devrimi ile beraber ortaya çıkan endüstrileşme olgusu, zamanla toplum ve kent kimliğinde de 
değişimlere neden olmuştur. Endüstri devrimi sonrasında yaşanan dönüşümlerin kent kimliğini yok et-
mesi ile kültürel miras kavramı önem kazanmış ve zamanla kültürel mirasın sınırları genişleyerek “en-
düstriyel miras” gibi kültürel mirasın yeni bir boyutu ortaya çıkmıştır (Kariptaş ve Kariptaş, 2020). 

Yaşadığı dönemin izlerini taşıyan, dönemin üretim ve yaşam biçimine ilişkin bilgi aktaran endüstri mi-
rası, en genel anlamda endüstri toplumunun geçmişinde var olmuş olguların tamamı olarak tanımlana-
bilir (Feroğlu, 2008). Endüstri mirası yer altı ve yer üstü yapıları kapsamaktadır. Endüstri mirası olarak 
madencilik, yel değirmenleri, su çarkları ve buhar makineleri gibi enerji kaynakları; tekstil, çömlekçilik, 
cam, yiyecek, içecek yapımı gibi üretim endüstrileri; yol, köprü, kanal ve demiryolu gibi ulaşım araçları; 
taş ocağı, tuğla atölyesi, bıçkı fabrikası gibi yapı malzemesi üreten yerler; üretim ve sosyal tarihin bir 
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parçası olan endüstri işçileri, yöneticiler ve fabrika sahipleri için yapılan konutlar; gaz, su ve iletişim 
gibi kamu hizmeti için oluşturulan sistemlerin incelendiği ve endüstri ile bağlantılı her alanın bu kap-
sama girdiği görülmektedir (Köksal 2006; Kariptaş ve Kariptaş, 2020). 

Endüstri yapıları, teknolojik gelişmeler ile birlikte günümüz ihtiyaçlarına cevap veremeyen üretim yön-
temleri nedeniyle kullanım dışı kalmaktadır.  Kullanılmayan ve atıl kalan bu yapıların zamanla yok 
olmaya başlaması bu alandaki koruma çalışmalarını tetiklemiştir. Bunun bir sonucu olarak yapıların 
yeni bir işlev ile kullanılması ve böylece yaşayan mekanlar haline getirilmesi, günümüzde yok olmaya 
mahkum kalmış endüstri yapılarının korunması adına sıklıkla uygulanan bir koruma stratejisidir.  

Yeniden işlevlendirme zamanla özgün işlevini kaybetmiş tarihi yapıların belirli ilkeler ışığında koruna-
rak, yeni bir kullanıma hizmet vermesi ya da işlevleri devam eden ancak konfor koşulları eskiyen tarihi 
yapıların güncel ihtiyaçlara cevap verebilecek şekilde düzenlenmesidir (Kutlu ve Bekar, 2021). Yok 
olmaya başlamış yapıların yeni bir işlev ile günümüz ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde düzenlenerek 
kullanılması, yapıları tekrar yaşayan mekanlar haline getirmektedir. Böylece yapılar bakımsız kalmak-
tan ve kullanılmaz bir taş yığını haline dönmekten korunmakta; çevresinin de harap halde görünmesine 
engel olunmaktadır (Pekol 2010: 34).  

Yeniden işlevlendirme ve restorasyon uygulamalarında yeni işlevin ihtiyaçları doğrultusunda yapıya 
birtakım müdahaleler gerçekleşmektedir. Uluslararası geçerliliği olan koruma ölçütleri incelendiğinde, 
malzeme seçimi ve kullanılan tekniklerin özgün karaktere zarar vermemesi gerektiği ve yapılacak uy-
gulamaların geri dönülebilir (reversible) müdahaleler olması gerektiği belirtilmektedir. ICOMOS Gele-
neksel Mimari Miras Tüzüğü 1999 Koruma İlkeleri, ikinci maddesi “Geleneksel yapılara, yapı grupla-
rına ve yerleşmelere yapılacak çağdaş m�dahaleler onların k�lt�rel değerlerine ve geleneksel karak-
terlerine saygı göstermelidir” ifadesi ve aynı tüzükte yer alan Uygulama İlkeleri dördüncü maddesinde 
ise “Malzeme ve mimari ögelerin değiştirilmesi, yenilenmesi: Çağdaş kullanım isteklerinin zorladığı ve 
kabul edilebilir değişimler b�t�n�n genel ifadesine uyumlu, gör�n�ş, doku ve biçim yön�nden aykırı 
olmayan malzemelerle yapılmalı; yapı malzemelerin birbiriyle uyumuna özen gösterilmelidir” ifadesi 

çağdaş malzeme kullanımına ilişkin hususlara değinmektedir (Ahunbay, 1996; Erdoğan, 2015). Bu nok-
tada tarihi yapılarda cam malzeme kullanımı yapının özgün karakterinin önüne geçmeden yapının tüm 
tabakalarını görmeye imkan tanıması, geriye dönüştürülebilir olması nedeniyle (Barou vd., 2017) geç-
mişte ve günümüzde kullanılan bir çözüm olmuştur.  

Jean Jacques Rousseau’nun söylediği gibi, “tüm taşların en masumu” olarak adlandırılan cam, şeffaflığı 
çağrıştırması, var olan ile yok olan arasındaki sınırı ifadesi ile yüzyıllar boyunca mimari tasarım üze-
rinde etkili olmuş bir malzemedir (Altınok, 2011). Cam, yapılarda ışığı içeri mekân içerisine alabilmek 
için ilk olarak pencerelerde kullanılmaya başlansa da günümüzde birçok alanda kullanılabilen bir mal-
zeme olmuştur. Yapıların cephesinde yer alan boşlukların kapatılabilmesi, iç mekânda hem görsel hem 
işlevsel açıdan konforlu bir kullanım sunabilmesi, mobilyadan aksesuara geniş bir kullanım skalasına 
sahip olması nedeniyle tarihi yapıların korunmasında restoratif bir materyal olarak da sıklıkla kullanıl-
maktadır. 

Konuya ilişkin literatürde yapılan araştırmalar incelendiğinde Erdoğan (2015) korunması gerekli taşın-
maz kültür varlıklarında cam malzeme kullanımı üzerine bir araştırma yapmış, Barou vd. (2017) şeffaf 
restorasyon üzerine yaptığı çalışmada koruma ve restorasyon uygulamalarında yapısal cam uygulama-
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larını araştırmış, Smilde (2016) yapısal cam elemanlar kullanılarak tarihi bir binanın şeffaf restorasyo-
nunu Hollanda'daki Teylingen Harabesi örneği üzerinden incelemiş, Borgeld (2016) ise yapısal cam 
bileşenlerle tarihi binaların şeffaf restorasyonunu araştırarak camın tarihi yapılarda kullanımını incele-
miştir. Bu çalışmada ise yeniden işlevlendirilen endüstri mirası yapılarında camın kullanımı araştırıl-
maktadır. 

AMAÇ  

Çalışmada yeniden işlevlendirme ve restorasyon uygulamalarında cam malzemenin kullanımı endüstri 
yapıları özelinde ele alınmaktadır. Bu kapsamda Türkiye'de önemli kültürel ve tarihi değerleri barındıran 
endüstri yapılarının restorasyon ve yeniden işlevlendirilmeleri sırasında cam malzemenin kullanım alan-
larını ve kullanım nedenlerini ortaya koymak amaçlanmaktadır.  

KAPSAM 

Çalışmada Türkiye’de yeniden işlevlendirilerek kullanılan tarihi endüsri yapıları araştırılmış ve bu kap-
samda literatürde sıklıkla karşılaşılan 6 farklı endüstri yapısındaki cam kullanım alanları ortaya kon-
muştur. Bu yapılar Cibali Tütün ve Sigara Fabrikası (İstanbul), Tophane-i Amire (İstanbul), Tuz Ambarı 
(İstanbul), Kuzguncuk Gazhanesi (İstanbul), İzmir Havagazı Fabrikası (İzmir) ve Silahtarağa Elektrik 
Santrali (İstanbul)’dir.  

YÖNTEM 

Çalışmanın yöntemi 2 aşamadan oluşmaktadır. İlk aşamada yeniden işlevlendirilen endüstri yapılarında 
cam malzeme kullanımına ilişkin kuramsal alt yapı oluşturulmuş ve konuya ilişkin literatürde yer alan 
çalışmalar incelenmiştir. İkinci aşamasında ise Türkiye’de yeniden işlevlendirilerek kullanılan tarihi en-
düsri yapıları araştırılmış ve belirlenen 6 yapıya ilişkin veriler (yapının eski işlevi, yeni işlevi, konumu, 
yapım yılı vb.) literatür araştırması yoluyla elde edilmiştir. Elde edilen veriler ışığında yapılarda yeniden 
işlevlendirme ve restorasyon uygulamaları sırasında camın kullanıldığı yerler ve kullanım amaçları or-
taya konularak değerlendirmeler yapılmış ve özet bilgiler tablolaştırılmıştır. 

BULGULAR 

 Cibali Tütün ve Sigara Fabrikası  

1884 yılında tütün ürünleri üretmek amacıyla inşa edilen fabrika, günümüzde Kadir Has Üniversitesi’nin 
kafeterya bölümüne hizmet vermek amacıyla kullanılmaktadır. İçerisinde 11. yüzyıldan kalma sarnıç 
yapısı ve Osmanlı dönemine dayanan hamam kalıntısı bulunmaktadır (Erdoğan, 2015). Kafeterya bö-
lümü döşemesinin bir bölümü cam ile kapatılmıştır. Böylece binanın altında bulunan Doğu Roma yapı-
sının kalıntıları zarar görmeden sergilenebilmektedir (Özbalta, 2017) (Şekil 1).  

 

Şekil 1. Kafeterya bölümünün zemininde kullanılan cam döşeme (Özbalta, 2017) 
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 Tophane-i Amire  

Osmanlı döneminde inşa edilen ve uzun yıllar boyunca top dökümünün yapıldığı yapı, günümüzde Mi-
mar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi’ne ait çok amaçlı sergi salonu olarak kullanılmaktadır. Yapıda 
yer alan Tek Kubbeli Döküm Binası döşemesi cam malzeme ile kaplanmıştır ve buradan alt kattaki Cam 
Altı Sanat Galerisi görülebilmektedir (Şekil 2a). Mekânın ortasında bulunan cam zemin mekânda şeffaf 
ferah bir ortam ve mekâna modern bir hava katmakta ve izleyicide tarihi dokuda modern bir etki yarat-

maktadır (Duran Fergöğce, 2019). Yapıda bir başka cam uygulaması ise hava akımının yarattığı prob-
lemleri engellemek için yapıya eklenen fotoselli cam kapıdır (Şekil 2b). Bu kapının cam olması yapının 
özgün malzemesinin önüne geçmemesi ve özgün olandan kolaylıkla ayırt edilebilmesi adına olumlu bir 
yaklaşım olarak görülmektedir. 

a)  b)  

Şekil 2. a) Tek Kubbe Salonu Cam Döşeme, b) Fotoselli cam kapı (Duran Fergöğce, 2019) 

 Kasımpaşa Tuz Ambarı  

İstanbul Kasımpaşa’da konumlanan ve yaklaşık 170 yıllık bir geçmişi bulunan Tuz Ambarı, özgün du-
rumunda şehrin önemli bir endüstriyel yapısı olarak kullanılmış, 2008 yılından sonra ise "Medina-Tur-

gul DDB" tarafından kiralanarak yeniden işlevlendirilmiş ve ofis olarak kullanılmaya başlanmıştır. Gü-
nümüzde halen ofis olarak kullanılan yapıda, restorasyon uygulamaları esnasında yapının özgün halin-
deki doluluk ve boşluk ilişkilerine sadık kalınmış, taş duvarlara müdahale edilmemiş ve kendi içerisinde 
oluşturulan çelik strüktür ve camlar ile yeni mekanlar tasarlanmıştır. Yapıda camın duvarlar, bölücüler 
ve korkuluklarda kullanıldığı görülmektedir (Şekil 3).  

 

Şekil 3. Tuz ambarı cam kullanımı6 

 Kuzguncuk (Beylerbeyi) Gazhanesi 

1862 yılında inşa edilmeye başlayan Kuzguncuk Gazhanesi, 1864 yılında tamamlanmış ve Üsküdar’ın 
ilk modern sanayi tesislerinden biri olarak 1892 yılına kadar düzenli olarak gaz üretmiştir7.  Günümüzde 
“Beylerbeyi Sarayı Gazhanesi Mülkiyeliler Birliği Kültürel ve Sosyal Tesisleri” olarak kullanılan yapı 
arazisinde iki adet gazometre, taş bina ve gazometrelere bağlanan boru kanalları bulunmaktadır. Taş 

6 https://ecarch.com/works/tuzambari-ddb-ofis/  
7 https://kulturenvanteri.com/yer/kuzguncuk-gazhanesi/#16/41.036789/29.032946  
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duvarların oluşturduğu ana bina, yapının özgün karakterini bozmamak adına cam ile kaplanmıştır (Şekil 
4).  

 

Şekil 4. Kuzguncuk Gazhanesi ana binada cam kullanımı8 

 İzmir Havagazı Fabrikası  

1862 yılında inşa edilmeye başlanan İzmir Havagazı Fabrikası 2007 yılında başlayan restorasyon çalış-
maları ile birlikte günümüzde ‘Tarihi Havagazı Fabrikası Kültür Merkezi’ olarak faaliyet vermektedir. 

Yapının kafeterya olarak kullanılan bölümünde döşemenin bir kısmı cam malzeme ile kapatılmıştır. 
Cam döşemede, önceki işlevinden kalan tren rayları görülebilmektedir (Şekil 5). Ayrıca, merdiven kor-
kuluklarında da cam malzemenin kullanıldığı görülmektedir. 

 

Şekil 5. İzmir Havagazı Fabrikası’nda döşemede cam kullanımı9 

 Silahtarağa Elektrik Santrali (Santral İstanbul Çağdaş Sanat Müzesi) 

İstanbul Haliç’te konumlanan ve Osmanlı Devleti’nin kent ölçeğinde ilk elektrik santrali olan Silahta-
rağa Elektrik Santralı 1914'den 1983’e dek kente elektrik sağlamıştır10. Restorasyon ve yeniden işlev-
lendirme çalışmaları sonucu 2007’de hizmete açılan yapı günümüzde İstanbul Bilgi Üniversitesi bün-
yesinde “Santral İstanbul Çağdaş Sanat Müzesi” olarak kullanılmaktadır. Yapıya sonradan eklenen ve 

ziyaretçilerin makineleri daha rahat görmelerini sağlamak ve mekân içinde müze dolaşım şeması elde 
etmek amaçlı tasarlanan gezi iskelesi zemininde ahşap ve korkuluğunda ise cam kullanılarak tasarlan-
mıştır (Şekil 6). Böylece, ahşap döşemesi ve cam korkulukları ile mekân içindeki “yeni” farklılık kulla-
nıcıya gösterilmiştir (Kaşlı, 2009). 

8 https://siska.com.tr/portfolio/beylerbeyi-gazhanesi/  
9 https://www.visitizmir.org/tr/Destinasyon/9378  
10 https://www.visitizmir.org/tr/Destinasyon/9378  
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Şekil 6. Silahtarağa Elektrik Santrali’nde cam kullanımı (Kaşlı, 2009) 

Çalışma kapsamında incelenen örneklerin eski işlev, yeni işlev, konum, yapım yılı ve yapıda camın 
kullanıldığı alanlara ve kullanım nedenine ilişkin bilgiler Tablo 1’de özetlenmiştir. 

Tablo 1. Çalışma kapsamında incelenen yeniden işlevlendirilmiş endüstri yapılarında cam  
kullanımı 

 

Eski işlev 

 

Yeni işlev 

 

Konum 

Yapım 
yılı 

Camın kullanıldığı alan  

Kullanım Dış İç 

Cibali Tütün ve 
Sigara Fabri-

kası 

Kadir Has Üni-
versitesi 

İstanbul 1884  Döşeme Yapının altında ka-
lan kalıntıları göre-
bilmek  

Tophane-i 

Amire  

 

MSGSÜ Çok 
Amaçlı Sergi 
Salonu 

İstanbul 1453-

1470 

 Döşeme Katlar arası görsel 

ilişki kurabilmek 

Kapı Hava akımının yarat-
tığı sorunları engel-
lemek 

Kasımpaşa Tuz 
Ambarı 

 

Tuz Ambarı 
Reklam Ajansı 

İstanbul 1800’ler  Duvar Bölücü, yeni 
mekânlar yaratmak 

Korkuluk Güvenlik 

Kuzguncuk 

Gazhanesi 

 

Mülkiyeliler 
Birliği Kültürel 
ve Sosyal Tesis-

leri 

İstanbul 1962-

1964 

Dış duvar  Yapının özgün doku-
sunu bozmamak 

İzmir Havagazı 
Fabrikası  

Tarihi Havagazı 
Fabrikası Kültür 
Merkezi 

İzmir 1862  Döşeme Yapının altında ka-
lan kalıntıları göre-
bilmek 

Silahtarağa 
Elektrik Sant-

rali  

Santral İstanbul 

Çağdaş Sanat 
Müzesi 

İstanbul 1914  Korkuluk Güvenlik 

 

İncelenen örnekler göz önünde bulundurulduğunda tarihi yapıların restorasyon ve yeniden işlevlendirme 
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sürecinde cam, kullanılmaya başlandığı ilk zamanlarda pencerelerde görülürken yaşanan teknolojik ge-

lişmelerle döşeme, korkuluk ve duvarlar gibi farklı elemanlarda ve çeşitli amaçlarla kullanıldığı görül-
mektedir. Bu kullanımlar ele çalışmada ele alınan endüstri yapıları özelinde değerlendirildiğinde: 

 Cibali Tütün ve Sigara Fabrikası, Tophane-i Amire ve İzmir Havagazı Fabrikası yapılarında camın 
döşemede kullanıldığı görülmektedir. Bu sayede yapıların bünyesinde barındırdığı tarihi oluşumları za-
rar vermeden korunması ve aynı zamanda kullanıcıya sergilenmesi sağlanmıştır.  

 Kuzguncuk Gazhanesi cephesinde camın kullanımı, yapının özgün cephe karakterinden ayırt edile-
bilecek ve yapının özgün durumuna saygı gösterecek şekilde olduğu görülmektedir. Bu noktada tarihi 
yapılarda cam kullanımının, yapının özgün yapı malzemesi ile yarışmadan, aksine tarihi değerleri vur-

gulayarak ön plana çıkardığını söylemek mümkündür.  Böylece hem yapının özgün değerlerinin önüne 
geçilmemiş hem de çağdaş bir uygulama olarak eski-yeni ayrımının kolayca ayırt edilebilmesine imkân 
tanınmaktadır. 

 Silahtarağa Elektrik Santrali ve Kasımpaşa Tuz Ambarı’nda camın korkuluk olarak kullanıldığı gö-
rülmektedir. Bu sayede mekânın bütününde görsel bölünme engellenmiştir.  Benzer şekilde Kasımpaşa 
Tuz Ambarı’nda camın bölücü elemanlar olarak kullanılması da mekânda görsel açıdan bütünlük sağla-
yarak yapının özgün karakterinin önüne geçilmesini engellemiştir. Ayrıca camın korkuluk ve bölücü 
gibi mekanda dikey elemanlar olarak kullanılması mekanda ışık dağılımı açısından da olumlu bir yak-
laşım olarak görülmektedir. 

SONUÇ 

Tarihi yapıların restorasyon ve yeniden işlevlendirmelerine yönelik tartışmaların günümüzde halen de-
vam etmesine rağmen; tarihi yapının özgünlüğünün bozulmadığı, uyumlu bir şekilde bütünleştirildiği; 
bunu yaparken de yapının mimari tahrifatını önlemek amacıyla ayırt edilebilecek şekilde uygulanması 
gerekliliği evrensel bir kabuldür. Çalışma kapsamında Türkiye’de bulunan 6 adet endüstri yapısının ye-
niden işlevlendirilme sürecindeki cam kullanımının, yapıların özgün karakteri ile örtüşerek kullanıldığı 
görülmüştür. Bu noktada ele alınan yapılardan yola çıkılarak camın, tarihi yapıların restorasyonu süre-
cinde taleplere, büyük oranda cevap verebilen çağdaş bir malzeme olduğu görüşmektedir. Uluslararası 
koruma ölçütleri de tarihi yapılarda cam kullanımını destekler niteliktedir. Bunun başlıca sebepleri ara-
sında camın geri dönüştürülebilir olması, yapının öz karakterinin önüne geçmemesi, özgün olan ile ko-
laylıkla ayırt edilebilmesi, tarihi doku ile uyumu, görsel bir bütünlük sağlaması aynı zamanda da estetik 
bir malzeme olması gösterilebilir.  
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